

ASS ERACM

Etats financiers au 31/12/2024

68 avenue du Petit Juas

06400 CANNES

Siret : 37970044600022

COMPTES ANNUELS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

CABINET TRINTIGNAC & ASSOCIES

570 av. du Campon - 06110 LE CANNET
Tél. 04 92 188 900 - Fax 04 92 188 901
cta@trintignac.fr

Sommaire

1. Comptes annuels	1
Rapport de présentation des comptes annuels	2
Bilan actif	3
Bilan passif	4
Compte de résultat	5
Contributions volontaires	7
Annexe	8
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>AJ</i>
<i>Faits caractéristiques</i>	1G
<i>Notes sur le bilan</i>	1H
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	FJ
<i>Autres informations</i>	2€
2. Détail des comptes	2&
Bilan détaillé	23
Compte de résultat détaillé	27
3. Dossier de gestion	3%

Comptes annuels

COMPTE RENDU DE MISSION

Conformément à la mission qui nous a été confiée par :

ASS ERACM

nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels relatifs à la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan :	1 149 407 €
- Chiffre d'affaires H.T. :	450 447 €
- Résultat de l'exercice :	122 071 €

Le contenu de cette mission a été défini d'un commun accord avec l'entreprise en fonction de ses besoins propres ne comportant pas, en l'occurrence, l'objectif de certification.

Les diligences ont été mises en œuvre dans le respect des normes professionnelles. Elles ont été adaptées au but poursuivi et limitées à la technique de la révision comptable à l'exclusion des procédures d'appréciation du contrôle interne, d'observation physique ou de confirmation directe inhérentes aux missions de certification.

Les contrôles que nous avons effectués dans le cadre de cette mission nous ont permis de nous assurer de la régularité formelle de la comptabilité ainsi que de la cohérence et de la vraisemblance des comptes annuels à partir des documents informations fournis par l'entreprise.

Fait à LE CANNET, le 11 juin 2025

CABINET TRINTIGNAC & ASSOCIES :

Bruno ALLEAUME,
Expert-Comptable Associé.



Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
<i>Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	27 573	27 455	118	1 184
Immobilisations corporelles				
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>	306 805	228 743	78 062	9 333
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	611 517	532 587	78 930	106 974
Immobilisations financières				
<i>Participations</i>	10 000		10 000	10 000
<i>Autres immobilisations financières</i>	1 700		1 700	1 700
Total I	957 595	788 786	168 809	129 191
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>	7 722		7 722	3 931
Créances				
<i>Autres</i>	451 141		451 141	247 803
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	494 763		494 763	571 560
<i>Charges constatés d'avance</i>	26 972		26 972	28 743
Total II	980 598		980 598	852 037
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 938 193	788 786	1 149 407	981 229
Legs nets à réaliser : acceptés par les organes statutairements compétents autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	431 979	431 979
Fonds propres avec droits de reprise		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	20 000	10 000
Report à nouveau	11 366	26 355
Excédent ou déficit de l'exercice	122 071	66 064
Situation nette (sous-total)	585 416	534 397
Subventions d'investissement	86 630	33 538
Total I	672 046	567 935
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	127 568	111 480
Total II	127 568	111 480
PROVISIONS		
Provisions pour risques	1 500	
Provisions pour charges	78 304	
Total III	79 804	
DETTES		
Emprunts et dettes financières diverses	1 301	1 301
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	133 348	155 344
Dettes fiscales et sociales	102 869	109 661
Autres dettes	12 778	15 342
Produits constatés d'avance	19 692	20 167
Total IV	269 989	301 815
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 149 407	981 229
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	269 989	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de prestations de services</i>	370 515	198 409
dont parrainages	28 550	27 600
Produits des tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	1 369 245	1 351 839
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges	24 713	19 217
Utilisations des fonds dédiés	79 932	82 666
Autres produits	2 051	
Total I	1 846 455	1 652 130
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	599 919	560 664
Aides financières	73 100	62 582
Impôts, taxes et versements assimilés	46 870	46 699
Salaires et traitements	629 685	594 913
Charges sociales	255 698	240 466
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	39 561	36 842
Dotations aux provisions	8 751	
Reports en fonds dédiés	96 021	70 721
Autres charges	1 856	65 491
Total II	1 751 461	1 678 378
1 . RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	94 994	-26 247
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	12 386	14 078
Total III	12 386	14 078
CHARGES FINANCIERES		
2 . RESULTAT FINANCIER (III-IV)	12 386	14 078

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3 . RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	107 380	50 412
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	3 111	3 588
Sur opérations en capital	13 404	12 361
Total V	16 514	15 949
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 823	298
Total VI	1 823	298
4 . RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	14 692	15 651
Total des produits (I+III+V)	1 875 355	1 682 157
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 753 284	1 616 093
EXCEDENT OU DEFICIT	122 071	66 064

Contributions volontaires

Contributions volontaires

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	79 350	79 350
Bénévolat		
Total	79 350	79 350
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	79 350	79 350
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total	79 350	79 350

Annexe

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1 149 407 EURO et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 122 071 EURO. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 31/12/2024 par les dirigeants de l'école.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'Ecole Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille a pour objet:

De dispenser une formation supérieure professionnelle pour les élèves comédiens par la mise en place d'un enseignement intense et diversifié dans la perspective de l'obtention du Diplôme National Supérieur Professionnel de Comédien et de leur insertion professionnelle,

De dispenser une formation dans la perspective de l'obtention du Diplôme d'Etat de Professeur de Théâtre,

De réaliser des Master-class sur les métiers du spectacle sur le plan national et international,

De réaliser des ateliers de formation initiale,

De favoriser la découverte des techniques théâtrales par la population de manière générale et en particulier par les établissements scolaires, au moyen de toutes les actions de sensibilisation appropriées y compris la réalisation de spectacles,

De participer à la réalisation ou à la coréalisation de spectacles à l'initiative de l'école ou de tiers afin de présenter de jeunes comédiens de l'ERACM au public et de favoriser leur insertion professionnelle, (en aucun cas, l'association n'aura pour objet d'exploiter pour en retirer un quelconque profit financier ces opérations qui devront rester à vocation d'insertion professionnelle)

Ainsi que toutes opérations se rapportant directement ou indirectement à cet objet, telles que par exemple la formation aux métiers de la mise en scène, l'initiation à l'écriture dramatique, la réalisation d'études, rencontres, colloques, échanges Internationaux, la réalisation d'ateliers dans le cadre de la formation continue

Elle participe donc à l'exercice d'un service public d'intérêt général dépourvu de toute finalité ou caractère économique outre le recouvrement des éventuels frais de fonctionnement pour réaliser l'objet de la convention.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux règles françaises du règlement n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au PCG, et par règlement n°2018-06 du 05/12/2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Règles et méthodes comptables

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en EURO.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Concessions, logiciels et brevets : 1 à 3 ans
- * Matériel et outillage industriels : 2 à 20 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 10 ans
- * Matériel informatique : 5 ans
- * Mobilier : 3 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances et produits

Seuls les créances certaines et les produits acquis ont été rattachés à l'exercice comptable.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la

Règles et méthodes comptables

valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Dettes et charges

Les dettes certaines qui existent à la clôture de l'exercice, figurent en comptes de tiers ou de charges à payer au passif du bilan.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont étalées sur plusieurs exercices.

Engagement de retraite

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

Les engagements correspondants ont été comptabilisés intégralement sous la forme d'une provision.

Faits caractéristiques

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Changement de méthode comptable

Un changement de méthode à l'initiative de l'association ERACM porte sur la comptabilisation de la provision pour indemnité de départ à la retraite (IDR) au 31/12/2024 pour un montant de 78 305 €. La charge calculée est inscrite en diminution du report à nouveau pour 71 503 € et en déduction de l'exédent 2024 pour 7 251 €. La contrepartie permet de constater en provision pour indemnité de fin de carrière le montant de 78 305 €.

<i>Passif</i>			
	31-12-2024 sans changement de methode	Changement de méthode impactant les fonds propres	31-12-2024 avec changement de methode
<i>Fonds associatifs</i>	431 979		431 979
<i>Réserve pour fonds solidarité</i>	20 000		20 000
<i>Report à nouveau</i>	82 419	-71 053	11 366
<i>Exédent</i>	129 323	-7 251	122 071
<i>Situation nette (sous-total)</i>	663 720	-78 305	585 416
<i>Subv équipements nettes</i>	86 630		86 630
<i>Fonds propres</i>	750 350	-78 305	672 046
<i>Fonds dédiés s/ subv. Fonct.</i>	31 548		31 548
<i>Fonds dédiés s/ subv. FIJAD</i>	96 021		96 021
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	127 569	0	127 569
<i>Provisions pour litiges</i>	1 500		1 500
<i>Provisions pensions retraites</i>		78 305	78 305
<i>Provisions</i>	1 500	78 305	79 805

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	27 573			27 573
Immobilisations incorporelles	27 573			27 573
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	229 686	77 119		306 805
- Installations générales, agencements aménagements divers	413 460	2 059		415 520
- Matériel de transport	14 290			14 290
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	181 707			181 707
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	839 143	79 179		918 322
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	10 000			10 000
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	1 700			1 700
Immobilisations financières	11 700			11 700
ACTIF IMMOBILISE	878 417	79 179		957 595

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		79 179		79 179
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		79 179		79 179
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	26 389	1 066		27 455
Immobilisations incorporelles	26 389	1 066		27 455
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	220 352	8 391		228 743
- Installations générales, agencements aménagements divers	351 822	13 031		364 853
- Matériel de transport	11 228	1 098		12 326
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	139 434	15 975		155 409
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	722 836	38 495		761 331
ACTIF IMMOBILISE	749 225	39 561		788 786

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 479 813 EURO et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	1 700		1 700
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	451 141	451 141	
Charges constatées d'avance	26 972	26 972	
Total	479 813	478 113	1 700
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
RRRO & AVOIRS A RECEVOIR	1 668
CHARGES SOCIALES - PRODUITS À RECEV	1 494
DCD PRODUITS A RECEVOIR	74 382
BANQUE - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	14 621
Total	92 165

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	431 979				431 979
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	10 000	10 000			20 000
Report à Nouveau	26 355	56 064		71 053	11 366
Excédent ou déficit de l'exercice	66 064	-66 064	122 071		122 071
Situation nette	534 397		122 071	71 053	585 416
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	33 538		66 496	13 404	86 630
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	567 935		188 567	84 456	672 046

Provisions

Tableau des provisions

	7 cff YWjcb au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges		1 500			1 500
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	71 053	7 251			78 304
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	71 053	8 751			79 804
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		8 751			
Financières					
Exceptionnelles					

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 269 989 EURO et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	1 301	1 301		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	133 348	133 348		
Dettes fiscales et sociales	102 869	102 869		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	12 778	12 778		
Produits constatés d'avance	19 692	19 692		
Total	269 989	269 989		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FNRS FACTURES NON PARV.	39 241
DET. PROV CONG PAYES	41 545
CHARGES SOC S/ CP	21 043
FORMATIONS PROFESS.	1 950
MEDE TRAV CHGE A PAY	384
Total	104 163

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONST. AVANCE	26 972		
Total	26 972		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	19 692		
Total	19 692		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 13 700 EURO

Honoraire des autres services : 0 EURO

Transferts de charges d'exploitation et financières

Nature	Exploitation	Financier
Transfert de charges d'exploitation		
79110000 - TRANSF CHARGES EXPLOITAT.	16 764	
79111000 - TRANSF CHARGES EXPL CO-PRO	6 000	
79141200 - INDEM JOURN SS	1 949	
	24 713	
Total	24 713	

Charges et Produits exceptionnels

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 823	
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 111
Subventions d'investissement virées au résultat		13 404
TOTAL	1 823	16 514

Autres informations

Engagements financiers

Engagements donnés

Engagements de retraite

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 78 304 EURO

- Part des engagements qui ont fait l'objet de provisions : 78 304 EURO

Pour un régime à prestations définies, il est fait application de la recommandation ANC 2013-02 du 7 novembre 2013.

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	79 350	79 350
Dons en nature		
Total	79 350	79 350
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	79 350	79 350
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	79 350	79 350

Mise à disposition gratuite Villa Barety par la Ville de Cannes
Locaux administratifs & Enseignements situés 68 avenue du Petit Juas à Cannes

Autres informations

Fonds dédiés

Subventions affectées

	A l'ouverture de l' exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés
FONDS DEDIES	40 759	40 759	9 210			31 549	
FONDS FIJAD	70 721	70 721	70 721		96 021	96 021	
Sous total	111 480	111 480	79 931		96 021	127 570	
Sous total							
TOTAL	111 480	111 480	79 931		96 021	127 570	

Détail des comptes

Bilan détaillé

ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
<i>Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>				
20500000 - LOGICIELS	6 723		6 723	6 723
20510000 - SITE INTERNET CREATION	20 850		20 850	20 850
28050000 - AMORT LOGICIELS		6 723	-6 723	-6 723
28051000 - AMORT SITE INTERNET		20 732	-20 732	-19 666
	27 573	27 455	118	1 184
Immobilisations corporelles				
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>				
21546000 - MATERIEL VIDEO	16 476		16 476	13 871
21547000 - MAT. FIXATION SONORE	1 618		1 618	832
21548000 - AUTR. MAT & OUTILLAGE	19 558		19 558	19 558
21550000 - INSTAL SCENIQUES	41 917		41 917	31 220
21556000 - INSTAL SCENIQ. LUMIERES	149 500		149 500	97 129
21557000 - INSTAL SCENIQ. SONS	77 737		77 737	67 077
28154600 - AMORT MATERIEL VIDEO		12 991	-12 991	-12 361
28154700 - AMORT MAT. FIX. SONORE		951	-951	-832
28154800 - AMORT AUTR. MAT OUT.		19 459	-19 459	-18 766
28155000 - AMORT INSTAL. SCENIQUE		31 221	-31 221	-30 709
28155600 - AMORT INSTAL SCQ. LUM.		97 627	-97 627	-96 797
28155700 - AMORT INSTAL SCENIQ.SON.		66 494	-66 494	-60 888
	306 805	228 743	78 062	9 333
<i>Autres immobilisations corporelles</i>				
21810000 - AGENCT ET INSTALL.	32 770		32 770	32 770
21811000 - AGENCT SOUS SOL	102 957		102 957	102 957
21812000 - AGENCT DIVERS	9 877		9 877	9 877
21813000 - AGENCT BARETY	163 627		163 627	161 568
21813100 - AGENCEMENT APPART S-SOL BARETY	34 387		34 387	34 387
21813200 - AGCT APPARTEMENT ST LAURENT	7 951		7 951	7 951
21814000 - AGENCT LORRAINE	62 486		62 486	62 486
21815000 - AGENCT BARETY CAFETERIA	1 464		1 464	1 464
21820000 - MATERIEL DE TRANSPORT	14 290		14 290	14 290
21830000 - MAT BUREAU ET INFORM	65 242		65 242	65 242
21831000 - MATÉRIELS INFORMATIQUE	71 818		71 818	71 818
21840000 - MOBILIER	32 513		32 513	32 513
21841000 - MOBILIER BARETY	12 135		12 135	12 135
28181000 - AMORT INSTAL. AGCMT		32 214	-32 214	-31 659
28181100 - AMORT AGENCT		102 957	-102 957	-102 957
28181200 - AMORT AGENCT DIVERS		9 877	-9 877	-9 877
28181300 - AMORT AGENCT BARETY		131 290	-131 290	-142 336
28181310 - AMORTISS APPART SOUS SOL BARETY		24 976	-24 976	-3 452
28181320 - AMORT. AGENT ST LAURENT		6 749	-6 749	-5 755
28181400 - AMORT AGENCT LORRAINE		55 325	-55 325	-54 321
28181500 - AMORT CAFETER BARETY		1 464	-1 464	-1 464
28182000 - AMORT MAT. TRANSPORT		12 326	-12 326	-11 228
28183000 - AMORT MAT DE BUREAU		63 471	-63 471	-61 919
28183100 - AMORT. MATERIELS INFORMATIQUES		47 343	-47 343	-32 979
28184000 - AMORT MOBILIER		32 460	-32 460	-32 401
28184100 - AMORT MOBILIER BARETY		12 135	-12 135	-12 135
	611 517	532 587	78 930	106 974

Bilan détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
Immobilisations financières				
<i>Participations</i>				
26100000 - TITRES PARTICIPATION	10 000		10 000	10 000
	10 000		10 000	10 000
<i>Autres immobilisations financières</i>				
27500000 - DEPOTS ET CAUTIONS	1 700		1 700	1 700
	1 700		1 700	1 700
Total I	957 595	788 786	168 809	129 191
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>				
40910000 - AVC & ACPTE S/FOURNISS.	2 416		2 416	
40911300 - AV. ACPT GDF BARETY	5 055		5 055	3 626
40911600 - AV.ACPT EDF ST LAURENT	251		251	305
	7 722		7 722	3 931
Créances				
<i>Autres</i>				
40980000 - RRRO & AVOIRS A RECEVOIR	1 668		1 668	1 440
42110100 - REMB FRAIS D ABADIE				264
43870000 - CHARGES SOCIALES - PRODUITS À RECEV	1 494		1 494	42
44100000 - SUBVENTIONS A RECEVOIR	358 200		358 200	182 700
46730000 - TICKETS RESTAURANT	6 136		6 136	6 224
46750000 - DCD OPCO OU ORGAN. FINANC DE/DNSPC	9 261		9 261	7 381
46870000 - DCD PRODUITS A RECEVOIR	74 382		74 382	49 753
	451 141		451 141	247 803
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>				
51250000 - STÉ GENERALE CPTÉ COURANT FONCTION	31 226		31 226	82 307
51251000 - STÉ GENERALE CPTÉ S/ LIVRET	356 553		356 553	400 936
51252000 - STÉ GENERALE FONDS SOLIDARITE	26 705		26 705	17 303
51255000 - STÉ GENERALE CPTÉ FIJAD	37 662		37 662	8 597
51255100 - STÉ GENERALE LIVRET A FIJAD	27 384		27 384	47 124
51880000 - BANQUE - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	14 621		14 621	13 880
53000000 - CAISSE	418		418	175
53100000 - CAISSE MARSEILLE	194		194	1 239
	494 763		494 763	571 560
<i>Charges constatés d'avance</i>				
48610000 - CHARGES CONST. AVANCE	26 972		26 972	28 743
	26 972		26 972	28 743
Total II	980 598		980 598	852 037
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 938 193	788 786	1 149 407	981 229

Bilan détaillé

PASSIF

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
10200000 - FONDS ASSOCIATIFS SDR	431 979	431 979
	431 979	431 979
Fonds propres avec droits de reprise		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>		
10681000 - RESERVE POUR FONDS DE SOLIDARITE	20 000	10 000
	20 000	10 000
Report à nouveau		
11000000 - REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	11 366	26 355
	11 366	26 355
Excédent ou déficit de l'exercice	122 071	66 064
Situation nette (sous-total)	585 416	534 397
Subventions d'investissement		
13102100 - SUBVENT INVEST PLAN NUMERIQUE 2021	61 804	61 804
13102200 - SUBVENT° INVESTISS EQUIPEMENT CFA	66 496	
13910210 - SUBV INV PLAN NUMERIQ INSCR. RESULT	-41 670	-28 266
	86 630	33 538
Total I	672 046	567 935
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés		
19400000 - FDS DEDIES S/SUBV FONCT.	31 548	40 758
19410000 - FONDS DEDIES S/ SUBVENTIONS FIJAD	96 021	70 721
	127 568	111 480
Total II	127 568	111 480
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
15110000 - PROVISIONS POUR LITIGES	1 500	
	1 500	
Provisions pour charges	78 304	
Total III	79 804	
DETTES		
Emprunts et dettes financières diverses		
16500000 - DEPOTS CAUTIONN. RECUS	1 301	1 301
	1 301	1 301
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 - FOURNISSEURS	94 107	55 311
40810000 - FNRS FACTURES NON PARV.	39 241	100 033
	133 348	155 344
Dettes fiscales et sociales		
42110100 - REMB FRAIS D ABADIE	23	
42110200 - REMB FRAIS R. SEGUIN		260
42111100 - REMB FRAIS E. GUGLIELMO	38	
42111800 - REMB FRAIS C PELLOUX	50	
42112100 - REMB FRAIS A DOUSSOT	70	
42120000 - PERS ART. ENSGN. SAL. DUS	665	

Bilan détaillé

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
42129910 - DIV DEF ET REMB FRAIS INTERM	148	21
42820000 - DET. PROV CONG PAYES	41 545	43 361
43100000 - URSSAF SECURITE SOCIALE	19 449	16 895
43710000 - AUDIENS/GRISS	7 684	9 129
43711000 - AXA SOLERE 83	2 828	3 008
43721000 - POLE EMPLOI INTERMIT.	646	988
43860000 - CHARGES SOC S/ CP	21 043	21 896
43861000 - FORMATIONS PROFESS.	1 950	4 688
43862000 - MEDE TRAV CHGE A PAY	384	205
44210000 - ETAT PALS S/ REMUNERATIONS	1 083	1 099
44710000 - TAXES S/SALAIRES	4 814	8 111
44720000 - ETAT RETENUE SOURCE	450	
	102 869	109 661
Autres dettes		
46722000 - BOURSES MOBILITE ERASMUS		7 960
46770000 - FDS SOLIDARITE- CVEC & BOURSES PRIV	12 663	7 303
46790000 - ELEVES REMBRST FRAIS	115	79
	12 778	15 342
Produits constatés d'avance		
48700000 - PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	19 692	20 167
	19 692	20 167
Total IV	269 989	301 815
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 149 407	981 229

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de prestations de services</i>		
70630000 - DROITS D'INSCRIPTION	28 550	27 600
70640200 - DE FORMAT° INITIALE OU CONTINUE	56 889	48 700
70640300 - DE SUR VAE	55 090	46 650
70640500 - APPRENTISSAGE DNSPC FINANC OPCO	229 126	75 409
70810000 - PROD ACTIVITE ANNEXE		50
70840000 - VAE DNSPC INSCRIPT + JURY	860	
	370 515	198 409
dont parrainages	28 550	27 600
Produits des tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>		
74110000 - SUBV MINISTERE DE LA CULTURE - DRAC	378 000	367 700
74120000 - SUBV REGION CULTURE	585 000	585 000
74130000 - SUBV CONSEIL DEPARTEMENTAL 06	140 000	140 000
74140000 - SUBV VILLE DE CANNES	150 000	150 000
74150000 - SUBV VILLE DE MARSEILLE	85 000	85 000
74190000 - AUTRES SUBVENTIONS D'EXPLOITAT	4 000	20 000
74810000 - TAXE D'APPRENTISSAGE	27 245	4 139
	1 369 245	1 351 839
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges		
79110000 - TRANSF CHARGES EXPLOITAT.	16 764	16 258
79111000 - TRANSF CHARGES EXPL CO-PRO	6 000	
79141200 - INDEM JOURN SS	1 949	1 106
79141300 - REMB FORMAT. PROFESSIONNELLE		1 853
	24 713	19 217
Utilisations des fonds dédiés		
78940000 - REPR. ENG REALISE S/SUBV AFFECTEES	79 932	82 666
	79 932	82 666
Autres produits		
75180000 - REVERST CVEC DES CROUS	2 051	
	2 051	
Total I	1 846 455	1 652 130
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes		
60610000 - EAU ENERGIE CHAUFFAGE	21 086	19 040
60614000 - CARBURANT	1 316	951
60631000 - FOURN ENTRET/EQUIPT	8 524	5 372
60632000 - PETIT MATERIEL ELECT	279	735
60638000 - PETIT OUTILLAGE	614	442
60641000 - FOURNITURES BUREAU	5 002	5 253
60651000 - DECORS MEUBLE	3 442	44
60652000 - COSTUMES & ACCESSOIRES	1 037	282
60658000 - AUTRES FOURN. SPÉCIFIQUES	1 264	880
60688000 - AUTR. MATIERES ET FOURNIT.	332	
61100000 - SOUS TRAITANCE GENERALE	1 927	1 948
61320000 - LOCATIONS IMMOBILIERES	77 338	82 034
61350000 - LOCATIONS MOBILIERES	17 447	17 212
61351000 - LOCATIONS MAT. AUTRES	144	
61353000 - LOCATIONS VEHICULES	1 192	347

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
61400000 - CHARGES LOCATIVES	40 167	40 853
61520000 - ENTRET REPAR IMMOBIL.	27 419	22 683
61550000 - ENTRET REPAR MOBIL.	6 107	743
61560000 - MAINTENANCE	12 434	11 793
61600000 - ASSURANCE	17 622	23 579
61810000 - DOCUMENTAT. GENERALE		3 825
61820000 - DOC. & ABO.	6 400	6 425
61830000 - DOC TECHN/ARTISTIQUE	3 299	3 475
61835000 - DOCUM REMB SPECTACLES	964	515
61840000 - SUPPORTS DOCUMENT.:DVD, K7	3	
62100000 - PRESTATIONS PEDAGOGIQUES EXTER.	22 170	18 529
62130000 - COPRODUCTION CINEMA ET AUTRES		8 014
62135000 - COPRODUCTION INSERTION PROFESSIONNE	5 184	14 000
62136000 - COPROD ET FORMATION APPRENTISSAGE	85 609	95 435
62262000 - HONORAIRES ARTISTIQUES / PEDAGOGIQU	20 665	19 822
62263000 - HONORAIRES ADMINISTRATIFS	47 101	35 110
62268000 - AUTRES HONORAIRES	4 940	2 886
62270000 - FRAIS ACTES ET CONTX		1 500
62310000 - PUBLICITE GENERALE	2 082	1 832
62320000 - PUBLICITE SPECTACLES		155
62350000 - CADEAUX PROFS, JURY	139	
62380000 - DIVERS DONS POURBOIRES	70	70
62450000 - TRANSP. DECORS ACCESS.		24
62480000 - TRANSPORT DIVERS	251	41
62510000 - PERMANENTS-VOYAGES DEPL	14 340	14 059
62520000 - PERMANENTS-REST. HOTELS	9 969	11 991
62570000 - ELEVES-LOGEMENTS ET HOTELS	40 778	24 352
62570100 - ELEVES-VOYAGES ET DEPLCT.	15 336	12 823
62570200 - ELEVES-REPAS & CATERING	12 509	6 646
62571000 - INTERMITTENTS-LOGT-HOT.	12 292	7 123
62572000 - INTERMITTENTS-RESTAURANTS	5 384	4 880
62573000 - INTERMITTENTS-VOY. DEPLCT	18 286	12 855
62574000 - INTERMITTENTS-CATERING	341	482
62600000 - FRAIS TELEPHONE	9 473	8 902
62610000 - FRAIS POSTAUX	2 246	2 064
62700000 - FRAIS ET COM BANCAIRES	2 076	1 829
62800000 - AUTRES SERVICES EXT	5 587	5 547
62810000 - COTISATIONS DIVERSES	1 783	1 259
62850000 - BOURSES DE SOLIDARITE VERSEES	5 950	
	599 919	560 664
Aides financières		
65781000 - SUBV INSERTION PROF FIJAD VERSEES	73 100	62 582
	73 100	62 582
Impôts, taxes et versements assimilés		
63110000 - TAXES S/ SALAIRES	24 314	24 015
63330000 - FORMATION PROFESSIONNELLE	10 340	17 198
63580000 - AUTRES DROITS		400
63581000 - AUTRES IMPOTS ET TAXES	12 216	5 086
	46 870	46 699
Salaires et traitements		
64111000 - SALAIRES ADMIN. PERMANENTS	309 210	297 083
64111100 - SAL PERM PRIME POUVOIR ACHAT		11 937
64112000 - SALAIRES ARTISTES-ENSEIGN.	175 573	169 578

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
64113000 - SALAIRES TECHNICIENS	96 897	61 470
64113100 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	16 387	17 267
64114200 - DEFR. TECHNICIENS	4 699	817
64115200 - DEFR.ARTISTES ET ENSEIG.	20 636	18 259
64120000 - CONG PAYES PERS ADMIN.	-1 816	6 051
64140000 - INDEMNITES TUTEURS STAGES	1 066	
64141000 - INDEMNITES DIVERSES	4 797	10 981
64141120 - SALAIRES PERM-MAINTIEN MALADIE IJSS	2 238	1 470
	629 685	594 913
Charges sociales		
64510000 - COTIS URSSAF	128 238	128 344
64530000 - COTIS AUDIENS	74 798	62 028
64535000 - COTISATION AXA SOLERE 83	10 268	10 906
64540000 - COTIS POLE EMPLOI	31 154	25 399
64560000 - CHARGES /CONGES PAYES	-853	2 217
64700000 - CHARGES SOCIALES DIV	81	
64750000 - MEDECINE DU TRAVAIL	1 690	1 793
64780000 - TICKETS RESTAURANTS	10 323	9 779
	255 698	240 466
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
68111000 - DOT. AUX AM. IMMOB. INCORP.	1 066	1 560
68112000 - DOT AUX AM. IMMOB. CORP.	38 495	35 283
	39 561	36 842
Dotations aux provisions		
68150000 - DOT AUX PROV RISQ & CHARGES	1 500	
68153000 - DOT/PROV RETRAITE	7 251	
	8 751	
Reports en fonds dédiés		
68941000 - ENGAG A REALISER S/ SUBV FIJAD	96 021	70 721
	96 021	70 721
Autres charges		
65180000 - DRTS D'INSCRIPT. ETUD. FAC.	1 856	2 908
65781000 - SUBV INSERTION PROF FIJAD VERSEES		62 582
65800000 - CHARG DIVERS. GEST. COUR.		1
	1 856	65 491
Total II	1 751 461	1 678 378
1 . RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	94 994	-26 247
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
76800000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	12 386	14 078
	12 386	14 078
Total III	12 386	14 078
CHARGES FINANCIERES		
2 . RESULTAT FINANCIER (III-IV)	12 386	14 078

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3 . RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	107 380	50 412
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
77180000 - AUTRE PDT EXCEP GEST	3 111	3 588
	3 111	3 588
Sur opérations en capital		
77700000 - QU.PART SUBV. VIRÉE RÉSULTAT	13 404	12 361
	13 404	12 361
Total V	16 514	15 949
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
67180000 - PERTE S/OPE GESTION	1 823	298
	1 823	298
Total VI	1 823	298
4 . RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	14 692	15 651
Total des produits (I+III+V)	1 875 355	1 682 157
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 753 284	1 616 093
EXCEDENT OU DEFICIT	122 071	66 064

Dossier de gestion

COMPTES DE RESULTAT COMPARES

RECETTES

<i>PERIODES</i>	<i>EXERCICE 2024</i>		<i>EXERCICE 2023</i>		<i>VARIATIONS</i>	
	<i>MONTANTS</i>	<i>%</i>	<i>MONTANTS</i>	<i>%</i>	<i>MONTANTS</i>	<i>%</i>
FORMATIONS, EXAMEN D.E.	141 389	8,56%	122 950	8,44%	18 439	15,00%
- Droits inscriptions examen D.E. :	28 550		27 600		950	
- Formation initiale ou continue D.E. :	56 889		48 700		8 189	
- VAE examen D.E. :	55 090		46 650		8 440	
- VAE DNSPC :	860				860	
APPRENTISSAGE ET VAE DNSPC	229 126	13,86%	75 459	5,03%	153 668	ns
CO-PRODUCTIONS & ATELIERS LYCEES	0	na	0	na	0	na
VERSEMENTS TAXE APPRENTISSAGE	27 245	1,65%	4 139	0,28%	23 106	558,22%
REVERSEMENT CVEC DES CROUS	2 051	0,12%	0	na	2 051	na
TOTAL PRODUITS ANNEXES	399 811	24,19%	202 548	13,51%	197 263	97,39%
SUBVENTION MINISTERE Culture & Communication	378 000	22,87%	367 700	24,52%	10 300	2,80%
- Subvention de fonctionnement :	235 200		235 200		0	
- Enseignement Lycée Bristol :	10 800		10 800		0	
- Enseignement Lycée Marseille Veyre :	10 800		10 800		0	
- Formation DE Professeur de Théâtre	70 000		70 000		0	
- Appel à Projet : Culture Pro	0		0		0	
- Master Class préparation des Conservatoires	0		0		0	
- Participation aux formations prévention des violences ...	2 800		2 500		300	
- Soutien reprise spectacles annulés crise sanitaire (Covid)	0		0		0	
- Fonds Fijad	48 400		38 400		10 000	
SUBVENTION REGION SUD	585 000	35,40%	585 000	39,01%	0	na
- Fonctionnement	525 000		525 000		0	
- Fonctionnement Fijad	10 000		10 000		0	
- Fonds Fijad	50 000		50 000		0	
SUBVENTION DEPARTEMENT 06	140 000	8,47%	140 000	9,34%	0	na
SUBVENTION VILLE DE CANNES	150 000	9,08%	150 000	10,00%	0	na
SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE	85 000	5,14%	85 000	5,67%	0	na
SUBVENTIONS PONCTUELLES	4 000	0,24%	20 000	1,33%	-16 000	-80,00%
TOTAL DES SUBVENTIONS	1 342 000	81,20%	1 347 700	89,87%	-5 700	-0,42%
REALISATION DES FONDS DEDIES	79 932	4,84%	82 666	5,51%	-2 734	-3,31%
ENGAGEMENTS A REALISER - FONDS DEDIES	0	na	0	na	0	na
ENGAGEMENTS A REALISER - SUBV FIJAD	-96 021	-5,81%	-70 721	-4,72%	-25 300	35,77%
SUBV INSERTION PROF. VERSEES	-73 100	-4,42%	-62 582	-4,17%	-10 518	16,81%
UTILISATION DES FONDS DEDIES	-89 189	-5,40%	-50 637	-3,38%	-38 552	76,13%
TOTAL DES PRODUITS	1 652 622	100,00%	1 499 611	100,00%	153 011	10,20%

COMPTES DE RESULTAT COMPARES

ACHATS ET CHARGES EXTERNES

COMPTES	PERIODES		EXERCICE 2024		EXERCICE 2023		VARIATIONS	
	MONTANTS	%	MONTANTS	%	MONTANTS	%	MONTANTS	%
EDF EAU	21 086	1,28%	19 040	1,27%	2 046	10,75%		
CARBURANT	1 316	0,08%	951	0,06%	365	38,33%		
PETIT OUTILLAGE	9 417	0,57%	6 549	0,44%	2 867	43,78%		
FOURNITURES DE BUREAU	5 002	0,30%	5 253	0,35%	-251	-4,78%		
DECORS MEUBLES ACCESSOIRES	3 442	0,21%	44	na	3 398	ns		
COSTUMES ET FOURNITURES SPECIFIQUES	2 633	0,16%	1 162	0,08%	1 471	126,61%		
SOUS TRAITANCES	1 927	0,12%	1 948	0,13%	-21	-1,05%		
LOCATIONS IMMOBILIERES	77 338	4,68%	82 034	5,47%	-4 696	-5,72%		
LOCATIONS MATERIELS	17 590	1,06%	17 212	1,15%	378	2,20%		
LOCATIONS VEHICULES	1 192	0,07%	347	0,02%	845	243,27%		
CHARGES LOCATIVES	40 167	2,43%	40 853	2,72%	-687	-1,68%		
TRAVAUX ENTRETIEN	33 526	2,03%	23 426	1,56%	10 099	43,11%		
MAINTENANCE	12 434	0,75%	11 793	0,79%	641	5,43%		
ASSURANCE	17 622	1,07%	23 579	1,57%	-5 957	-25,27%		
DOCUMENTATION	10 666	0,65%	14 240	0,95%	-3 574	-25,10%		
PERSONNEL EXTERIEUR- COPRODUCT°	22 170	1,34%	18 529	1,24%	3 641	19,65%		
COPRODUCTION CINEMA ET AUTRES	0	na	8 014	0,53%	-8 014	ns		
COPRODUCTION INSERTION PROFESSIONNELLE	5 184	0,31%	14 000	0,93%	-8 816	-62,97%		
COPRODUCTION S/APPRENTISSAGE	79 609	4,82%	95 435	6,36%	-15 826	-16,58%		
HONORAIRES ARTISTIQUES	20 665	1,25%	19 822	1,32%	843	4,25%		
HONORAIRES ADMINISTRATIF	47 101	2,85%	35 110	2,34%	11 991	34,15%		
AUTRES HONORAIRES ET FRAIS ACTES	4 940	0,30%	4 386	0,29%	554	12,64%		
PUBLICITE	2 082	0,13%	1 987	0,13%	95	4,76%		
CADEAUX ET DONS	209	ns	70	ns	139	198,00%		
TRANSPORT ET DEPLACEMENTS	251	ns	65	ns	186	285,08%		
PERMANENTS - MISSIONS	24 309	1,47%	26 050	1,74%	-1 740	-6,68%		
ELEVES - MISSIONS	68 623	4,15%	43 821	2,92%	24 802	56,60%		
INTERMITTENTS - MISSIONS	36 303	2,20%	25 340	1,69%	10 963	43,26%		
FRAIS POSTAUX ET TELEPHONE	11 719	0,71%	10 966	0,73%	753	6,86%		
SERVICES BANCAIRES	2 076	0,13%	1 829	0,12%	246	13,47%		
DROITS INSCRIPTIONS ETUDES FAC	1 856	0,11%	2 908	0,19%	-1 052	-36,18%		
DIVERS ET DIVERS SERVICE TECHNIQUE	7 370	0,45%	6 807	0,45%	564	8,28%		
INDEMNITES & REFACTURATIONS CHARGES	-16 764	-1,01%	-16 258	-1,08%	-506	3,11%		
BOURSES DE SOLIDARITE	5 950	0,36%	0	na	5 950	na		
TOTAL CHARGES EXTERNES	579 011	35,04%	547 315	36,50%	31 697	5,79%		

COMPTES DE RESULTAT COMPARES
AUTRES COMPTES

COMPTES	PERIODES		EXERCICE 2024		EXERCICE 2023		VARIATIONS	
			MONTANTS	%	MONTANTS	%	MONTANTS	%
	12 mois		12 mois					
REPORT PRODUITS			1 652 622	100,00%	1 499 611	100,00%	153 011	10,20%
REPORT CHARGES EXTERNES			579 011	35,04%	547 315	36,50%	31 697	5,79%
FORMATION PROFESSIONNELLE			10 340	0,63%	17 198	1,15%	-6 858	-39,87%
TAXES SUR SALAIRES			24 314	1,47%	24 015	1,60%	299	1,25%
AUTRES IMPOTS ET TAXES			12 216	0,74%	5 486	0,37%	6 730	122,68%
TOTAL IMPOTS ET TAXES			46 870	2,84%	46 699	3,11%	171	0,37%
SALAIRES ADM. PERMANENTS			327 834	19,84%	327 757	21,86%	78	0,02%
ARTISTES INTERMITTENTS			175 573	10,62%	169 578	11,31%	5 995	3,54%
SALAIRES TECHNICIENS			96 897	5,86%	61 470	4,10%	35 427	57,63%
CONGES PAYES PERS.ADM.			-1 816	-0,11%	6 051	0,40%	-7 867	-130,01%
DEFRAIEMENTS TECHNICIENS			4 699	0,28%	816	0,05%	3 883	475,80%
DEFRAIEMENTS INTERMITTENTS			20 636	1,25%	18 259	1,22%	2 377	13,02%
COTISATIONS URSSAF			128 238	7,76%	128 344	8,56%	-106	-0,08%
COT.RETRAITE ET CONGES SPECTACLES			85 066	5,15%	72 934	4,86%	12 132	16,63%
COT. POLE EMPLOI			31 154	1,89%	25 399	1,69%	5 755	22,66%
CHARGES S/CONGES PAYES			-853	-0,05%	2 217	0,15%	-3 070	-138,48%
AUTRES FRAIS DE PERSONNEL			16 007	0,97%	21 447	1,43%	-5 440	-25,36%
REMBOURSEMENTS FORMATIONS			0	na	-1 852	-0,12%	1 852	na
TOTAL FRAIS PERSONNEL			883 434	53,46%	832 420	55,51%	51 014	6,13%
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION			143 306	8,67%	73 178	4,88%	70 129	ns
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS			39 561	2,39%	36 842	2,46%	2 719	7,38%
DOTATIONS PROVISIONS POUR RISQUES			1 500	ns	0	na	1 500	na
DOTATIONS PROVISION RETRAITE			7 251	0,44%	0	na	7 251	na
RESULTAT D'EXPLOITATION			94 994	5,75%	36 335	2,42%	58 659	ns
CHARGES FINANCIERES			0	na	0	na	0	na
PRODUITS FINANCIERS			12 386	0,75%	14 078	0,94%	-1 692	-12,02%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			107 380	6,50%	50 413	3,36%	56 967	ns
CHARGES EXCEPTIONNELLES			1 823	0,11%	298	ns	1 525	ns
PRODUITS EXCEPTIONNELS			3 111	0,19%	3 588	0,24%	-478	-13,31%
QP SUBV. VIREES AU RESULTAT			13 404	0,81%	12 361	0,82%	1 043	8,44%
RESULTAT EXCEPTIONNEL			14 692	0,89%	15 651	1,04%	-960	ns
RESULTAT COURANT AV IMPOT			107 380	6,50%	50 413	3,36%	56 967	113,00%
RESULTAT EXCEPTIONNEL			14 692	0,89%	15 651	1,04%	-960	-6,13%
RESULTAT NET COMPTABLE			122 071	7,39%	66 064	4,41%	56 007	ns

na : non applicable

ns : non significatif

**Ecole Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille
« E.R.A.C.M. »**

68, avenue du Petit Juas
06400 CANNES

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2024



19, RUE ALPHONSE 1^{ER}
06200 NICE

École Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille « E.R.A.C.M. »

Association

Exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

A l'Assemblée Générale de l'Association École Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille
« E.R.A.C.M. »,

1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association École Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



3. Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable » de l'annexe qui expose le changement de méthode comptable relatif à la comptabilisation de la provision pour indemnité de départ à la retraite.

4. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

5. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

6. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.



Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

7. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les



informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Nice, le 20 juin 2025

Le Commissaire aux Comptes

FIDUCIAIRE DE COMMISSARIAT ET D'AUDIT

DocuSigned by:
Jean-Philippe LUCCHESI
505CAA03E0FC4D7...

Jean-Philippe Lucchesi

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
<i>Cessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	27 573	27 455	118	1 184
Immobilisations corporelles				
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>	306 805	228 743	78 062	9 333
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	611 517	532 587	78 930	106 974
Immobilisations financières				
<i>Participations</i>	10 000		10 000	10 000
<i>Autres immobilisations financières</i>	1 700		1 700	1 700
Total I	957 595	788 786	168 809	129 191
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>	7 722		7 722	3 931
Créances				
<i>Autres</i>	451 141		451 141	247 803
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	494 763		494 763	571 560
<i>Charges constatés d'avance</i>	26 972		26 972	28 743
Total II	980 598		980 598	852 037
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 938 193	788 786	1 149 407	981 229
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
<i>Fonds propres complémentaires</i>	431 979	431 979
Fonds propres avec droits de reprise		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	20 000	10 000
Report à nouveau	11 366	26 355
Excédent ou déficit de l'exercice	122 071	66 064
Situation nette (sous-total)	585 416	534 397
Subventions d'investissement	86 630	33 538
Total I	672 046	567 935
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	127 568	111 480
Total II	127 568	111 480
PROVISIONS		
Provisions pour risques	1 500	
Provisions pour charges	78 304	
Total III	79 804	
DETTES		
Emprunts et dettes financières diverses	1 301	1 301
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	133 348	155 344
Dettes fiscales et sociales	102 869	109 661
Autres dettes	12 778	15 342
Produits constatés d'avance	19 692	20 167
Total IV	269 989	301 815
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 149 407	981 229
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	269 989	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de prestations de services</i>	370 515	198 409
dont parrainages	28 550	27 600
Produits des tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	1 369 245	1 351 839
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges	24 713	19 217
Utilisations des fonds dédiés	79 932	82 666
Autres produits	2 051	
Total I	1 846 455	1 652 130
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	599 919	560 664
Aides financières	73 100	62 582
Impôts, taxes et versements assimilés	46 870	46 699
Salaires et traitements	629 685	594 913
Charges sociales	255 698	240 466
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	39 561	36 842
Dotations aux provisions	8 751	
Reports en fonds dédiés	96 021	70 721
Autres charges	1 856	65 491
Total II	1 751 461	1 678 378
1 . RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	94 994	-26 247
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	12 386	14 078
Total III	12 386	14 078
CHARGES FINANCIERES		
2 . RESULTAT FINANCIER (III-IV)	12 386	14 078

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3 . RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	107 380	50 412
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	3 111	3 588
Sur opérations en capital	13 404	12 361
Total V	16 514	15 949
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 823	298
Total VI	1 823	298
4 . RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	14 692	15 651
Total des produits (I+III+V)	1 875 355	1 682 157
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 753 284	1 616 093
EXCEDENT OU DEFICIT	122 071	66 064

Contributions volontaires

Contributions volontaires

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	79 350	79 350
Bénévolat		
Total	79 350	79 350
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	79 350	79 350
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total	79 350	79 350

FCA

Annexe

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1 149 407 EURO et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 122 071 EURO. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 31/12/2024 par les dirigeants de l'école.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'Ecole Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille a pour objet:

De dispenser une formation supérieure professionnelle pour les élèves comédiens par la mise en place d'un enseignement intense et diversifié dans la perspective de l'obtention du Diplôme National Supérieur Professionnel de Comédien et de leur insertion professionnelle,

De dispenser une formation dans la perspective de l'obtention du Diplôme d'Etat de Professeur de Théâtre,

De réaliser des Master-class sur les métiers du spectacle sur le plan national et international,

De réaliser des ateliers de formation initiale,

De favoriser la découverte des techniques théâtrales par la population de manière générale et en particulier par les établissements scolaires, au moyen de toutes les actions de sensibilisation appropriées y compris la réalisation de spectacles,

De participer à la réalisation ou à la coréalisation de spectacles à l'initiative de l'école ou de tiers afin de présenter de jeunes comédiens de l'ERACM au public et de favoriser leur insertion professionnelle, (en aucun cas, l'association n'aura pour objet d'exploiter pour en retirer un quelconque profit financier ces opérations qui devront rester à vocation d'insertion professionnelle)

Ainsi que toutes opérations se rapportant directement ou indirectement à cet objet, telles que par exemple la formation aux métiers de la mise en scène, l'initiation à l'écriture dramatique, la réalisation d'études, rencontres, colloques, échanges Internationaux, la réalisation d'ateliers dans le cadre de la formation continue

Elle participe donc à l'exercice d'un service public d'intérêt général dépourvu de toute finalité ou caractère économique outre le recouvrement des éventuels frais de fonctionnement pour réaliser l'objet de la convention.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux règles françaises du règlement n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au PCG, et par règlement n°2018-06 du 05/12/2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Règles et méthodes comptables

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en EURO.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Concessions, logiciels et brevets : 1 à 3 ans
- * Matériel et outillage industriels : 2 à 20 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 10 ans
- * Matériel informatique : 5 ans
- * Mobilier : 3 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances et produits

Seuls les créances certaines et les produits acquis ont été rattachés à l'exercice comptable.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la

Règles et méthodes comptables

valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Dettes et charges

Les dettes certaines qui existent à la clôture de l'exercice, figurent en comptes de tiers ou de charges à payer au passif du bilan.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont étalées sur plusieurs exercices.

Engagement de retraite

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

Les engagements correspondants ont été comptabilisés intégralement sous la forme d'une provision.

Faits caractéristiques

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Changement de méthode comptable

Un changement de méthode à l'initiative de l'association ERACM porte sur la comptabilisation de la provision pour indemnité de départ à la retraite (IDR) au 31/12/2024 pour un montant de 78 305 €. La charge calculée est inscrite en diminution du report à nouveau pour 71 503 € et en déduction de l'exédent 2024 pour 7 251 €. La contrepartie permet de constater en provision pour indemnité de fin de carrière le montant de 78 305 €.

<i>Passif</i>			
	31-12-2024 sans changement de méthode	Changement de méthode impactant les fonds propres	31-12-2024 avec changement de méthode
<i>Fonds associatifs</i>	431 979		431 979
<i>Réserve pour fonds solidarité</i>	20 000		20 000
<i>Report à nouveau</i>	82 419	-71 053	11 366
<i>Exédent</i>	129 323	-7 251	122 071
<i>Situation nette (sous-total)</i>	663 720	-78 305	585 416
<i>Subv équipements nettes</i>	86 630		86 630
<i>Fonds propres</i>	750 350	-78 305	672 046
<i>Fonds dédiés s/ subv. Fonct.</i>	31 548		31 548
<i>Fonds dédiés s/ subv. FIJAD</i>	96 021		96 021
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	127 569	0	127 569
<i>Provisions pour litiges</i>	1 500		1 500
<i>Provisions pensions retraites</i>		78 305	78 305
<i>Provisions</i>	1 500	78 305	79 805

Notes sur le bilan

Actif immobilisé**Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	27 573			27 573
Immobilisations incorporelles	27 573			27 573
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	229 686	77 119		306 805
- Installations générales, agencements aménagements divers	413 460	2 059		415 520
- Matériel de transport	14 290			14 290
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	181 707			181 707
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	839 143	79 179		918 322
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	10 000			10 000
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	1 700			1 700
Immobilisations financières	11 700			11 700
ACTIF IMMOBILISE	878 417	79 179		957 595

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		79 179		79 179
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		79 179		79 179
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	26 389	1 066		27 455
Immobilisations incorporelles	26 389	1 066		27 455
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	220 352	8 391		228 743
- Installations générales, agencements aménagements divers	351 822	13 031		364 853
- Matériel de transport	11 228	1 098		12 326
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	139 434	15 975		155 409
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	722 836	38 495		761 331
ACTIF IMMOBILISE	749 225	39 561		788 786

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 479 813 EURO et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	1 700		1 700
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	451 141	451 141	
Charges constatées d'avance	26 972	26 972	
Total	479 813	478 113	1 700
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
RRRO & AVOIRS A RECEVOIR	1 668
CHARGES SOCIALES - PRODUITS À RECEV	1 494
DCD PRODUITS A RECEVOIR	74 382
BANQUE - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	14 621
Total	92 165

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	431 979				431 979
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	10 000	10 000			20 000
Report à Nouveau	26 355	56 064		71 053	11 366
Excédent ou déficit de l'exercice	66 064	-66 064	122 071		122 071
Situation nette	534 397		122 071	71 053	585 416
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	33 538		66 496	13 404	86 630
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	567 935		188 567	84 456	672 046

Provisions

Tableau des provisions

	Correction au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges		1 500			1 500
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	71 053	7 251			78 304
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	71 053	8 751			79 804
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		8 751			
Financières					
Exceptionnelles					

Notes sur le bilan

DettesEtat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 269 989 EURO et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	1 301	1 301		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	133 348	133 348		
Dettes fiscales et sociales	102 869	102 869		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	12 778	12 778		
Produits constatés d'avance	19 692	19 692		
Total	269 989	269 989		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FNRS FACTURES NON PARV.	39 241
DET. PROV CONG PAYES	41 545
CHARGES SOC S/ CP	21 043
FORMATIONS PROFESS.	1 950
MEDE TRAV CHGE A PAY	384
Total	104 163

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONST. AVANCE	26 972		
Total	26 972		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	19 692		
Total	19 692		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 13 700 EURO

Honoraire des autres services : 0 EURO

Transferts de charges d'exploitation et financières

Nature	Exploitation	Financier
Transfert de charges d'exploitation		
79110000 - TRANSF CHARGES EXPLOITAT.	16 764	
79111000 - TRANSF CHARGES EXPL CO-PRO	6 000	
79141200 - INDEM JOURN SS	1 949	
	24 713	
Total	24 713	

Charges et Produits exceptionnels

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 823	
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 111
Subventions d'investissement virées au résultat		13 404
TOTAL	1 823	16 514

Autres informations

Engagements financiers

Engagements donnés

Engagements de retraite

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 78 304 EURO

- Part des engagements qui ont fait l'objet de provisions : 78 304 EURO

Pour un régime à prestations définies, il est fait application de la recommandation ANC 2013-02 du 7 novembre 2013.

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	79 350	79 350
Dons en nature		
Total	79 350	79 350
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	79 350	79 350
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	79 350	79 350

Mise à disposition gratuite Villa Barety par la Ville de Cannes

Locaux administratifs & Enseignements situés 68 avenue du Petit Juas à Cannes

Autres informations

Fonds dédiés

Subventions affectées

	A l'ouverture de l' exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés
FONDS DEDIES	40 759	40 759	9 210			31 549	
FONDS FIJAD	70 721	70 721	70 721		96 021	96 021	
Sous total	111 480	111 480	79 931		96 021	127 570	
Sous total							
TOTAL	111 480	111 480	79 931		96 021	127 570	

**Ecole Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille
« E.R.A.C.M. »**

68, avenue du Petit Juas
06400 CANNES

**Rapport spécial du Commissaire aux Comptes
sur les conventions réglementées**

Exercice clos le 31 décembre 2024



19, RUE ALPHONSE 1^{ER}
06200 NICE

École Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille « E.R.A.C.M. »

Association

Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport spécial du Commissaire aux Comptes sur les conventions réglementées

A l'Assemblée Générale de l'Association École Régionale d'Acteurs de Cannes et Marseille « E.R.A.C.M. »,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Conventions soumises à l'approbation de l'organe délibérant

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

A titre d'information, nous vous communiquons ci-dessous la liste des subventions perçues au cours de l'année 2024, de l'État, des collectivités territoriales et d'organismes publics :

⇒ Subvention Région Culture	585.000 €
⇒ Subvention Ministère.....	378.000 €
⇒ Subvention Conseil Départemental	140.000 €
⇒ Subvention Ville de Cannes.....	150.000 €
⇒ Subvention Ville de Marseille	85.000 €

D'autre part, nous vous informons de la poursuite de la convention de mise à disposition de la Villa BARETY conclue avec la Ville de Cannes. Cette contribution volontaire en nature accordée à l'E.R.A.C.M. a été évaluée à 79.350 €.

Nice, le 20 juin 2025

Le Commissaire aux Comptes

FIDUCIAIRE DE COMMISSARIAT ET D'AUDIT

DocuSigned by:
Jean-Philippe LUCCHESI
505CAA03E0FC4D7...

Jean-Philippe Lucchesi